
INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁNÍ

WORKSHOPWORKSHOPWORKSHOP

DŘEVOSTAVBY
A STAVEBNÍ LEGISLATIVA



1

OBSAH

ZAJIŠTĚNÍ POŽÁRNÍ ODOLNOSTI DŘEVOSTAVEB
CEMENTOTŘÍSKOVOU DESKOU .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   2

1 ÚVOD   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   2

2 CEMENTOTŘÍSKOVÁ DESKA CETRIS   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   2
 2.1 Historie .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   2
 2.2 Výrobní proces, složení desky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   3

3 POŽADAVKY V POŽÁRNÍ OCHRANĚ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   4
 3.1 Obecné základní požadavky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   4
 3.2 Klasii  kace stavebních výrobk  podle t íd reakce na ohe .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   4
 3.3 Klasii  kace požární odolnosti stavebních konstrukcí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   7
 3.4 Požární odolnost stavebních konstrukcí oplášt ných
  cementot ískovými deskami CETRIS®

  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   8

MATERIÁLY NA BÁZI DŘEVA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10

VELOX A DŘEVOSTAVBY  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12

1 ÚVOD   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12

2 HISTORIE FIRMY A SOUČASNOST   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12

3 ŠTĚPKOCEMENTOVÁ DESKA A STAVEBNÍ SYSTÉM VELOX .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14

4 PASIVNÍ DŮM ZE ŠTĚPKOCEMENTOVÝCH DESEK.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16

5 VELOX A DŘEVOSTAVBY.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17

6 SYSTÉM TWO BY FOUR – PŘÍBĚH JEDNOHO DOMU.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19

7 ZPŮSOB POVOLOVÁNÍ STAVEB PROVÁDĚNÝCH
 SYSTÉMEM VELOX .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21

8 ZÁVĚR .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21

ZÁKON Č. 183/2006 SB., O ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍM 
ŘÁDU (STAVEBNÍ ZÁKON) PO NOVELE Č. 350/2012 SB. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22

1  ÚVOD   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22

2 VÝBĚR NĚKTERÝCH DŮLEŽITÝCH ZMĚN NOVELY STAVEBNÍHO 
 ZÁKONA Č. 183/2006 SB., O ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ 
 A STAVEBNÍM ŘÁDU [1]   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22

3 ZÁVĚR .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  25



ZAJIŠTĚNÍ POŽÁRNÍ 
ODOLNOSTI 

DŘEVOSTAVEB
cementotřískovou deskou

1  ÚVOD
Jednou z asto uvád ných nevýhod d evostaveb je jejich vysoká ho lavost, a tedy nízká požární odolnost. 
Odborné studie, praktické zkoušky a zkušenosti z reálného života však dokazují pravý opak, pokud je celá 
konstrukce dopln na o požární materiály s vysokou odolností v i ohni. Vhodné jsou zejména deskové ma-
teriály, tvo ící oplášt ní st n, podhled , strop , st ech. Výhodné je použití desek, které nejen že jsou neho lavé, 
ale zárove  vytvá í obklad mechanicky odolný, s p íznivými akustickými a tepeln  technickýma parametry. 
Tyto náro né kritéria spl uje i moderní deskový materiál na bázi d eva - cementot ískové desky CETRIS®.

2  CEMENTOTŘÍSKOVÁ DESKA CETRIS
2.1 Historie
Již ve dvacátých letech minulého století se za alo ve stavebnictví používat míchání cementu spolu s d ev nými 
t ískami, což dalo základ pro výrobu aglomerovaných desek. První d evovláknité desky byly vyrobeny v roce 
1940 slisováním cementu spolu s velmi dlouhými d ev nými vlákny. Následn  bylo ve Švédsku p idáno do ce-
mentu omezené množství t ísek a tak byly vyrobeny první verze moderních t ískových desek. První továrna na 
výrobu sou asných cementot ískových desek vznikla ve Švýcarsku v roce 1967.

Výstavba závodu na výrobu cementot ískových desek v eské republice byla zahájena v roce 1987. Závod  
byl uveden do provozu v roce 1991 a to na nejmodern jším technologickém za ízení tohoto typu v Evrop .

Obr.1: Letecký podhled na výrobní závod

2

Workshop Ing. Miroslav VACULA, Martin GLOS



3

ZAJIŠTĚNÍ POŽÁRNÍ ODOLNOSTI DŘEVOSTAVEB CEMENTOTŘÍSKOVOU DESKOU

Základními vstupními surovinami pro výrobu cementot ískové desky CETRIS® jsou portlandský cement, 
d ev né t ísky, voda a hydrata ní p ísady
 

Obr.2: Graf složení sm si pro výrobu cementot ískové desky CETRIS®

D evní hmota smrková a jedlová, která je odkorn ná, se po t í až ty m sí ním skladování rozt ískuje na 
jehlicovité t ísky a následn  se dopravuje do sil na t ísky. Do míchacího za ízení se p es váhy dopravuje 
p ipravená d evní hmota, kvalitní portlandský cement, podle receptury mineraliza ní látky a voda, jejíž 
množství se p izp sobuje podle nam ené vlhkosti d eva.
 
Ve vrstvícím za ízení se rozprost e namíchaný materiál na rovné, p edem ošet ené ocelové plechy, které v 
p ímém sledu obíhají dokola. Za ízení pracuje se ty mi odd lenými vrstvícími stroji umíst nými za sebou. 
První a tvrtá komora vytvá í pomocí v trného t íd ní krycí vrstvy desek, druhá a t etí komora jsou me-
chanické a rovnom rným nanášením vytvá ejí st edovou provázanou vrstvu. Plechy s rounem jsou stohovány 
na sebe a lisovány vysokým tlakem na jmenovitou tlouš ku (cca. 1/3 sypné tlouš ky). 

Po urychleném hydrata ním procesu vytvrzováním se desky odstohují a p evezou se do klimatiza ního skladu, 
kde min. sedm dní dozrávají. Potom se desky CETRIS® suší na vlhkost 9 % (±4 váhová %). Následuje for-
mátování základních rozm r . Na p ání zákazníka jsou provád ny další služby, mezi které pat í d lení de-
sek na menší rozm ry, frézování hran, fázování hran, vrtání, broušení, penetrace a další povrchové úpravy. 

1  rozt ískování
2  míchání sm si
3  vrstvení desek
4  lisování a vytvrzování pod tlakem
5  zrání a sušení
6  formátování
7  skladování
8  expedice

Obr.3: Schéma výrobního procesu



4

3  POŽADAVKY V POŽÁRNÍ OCHRANĚ 
3.1 Obecné základní požadavky
Požadavky na stavby a výrobky v nich zabudované týkající se požární bezpe nosti stavebních konstrukcí jsou 
stanoveny kodexem požárních norem. Tyto normy se d lí na ty i skupiny :

normy projektové (požadavky na ešení staveb z hlediska požární bezpe nosti)
normy zkušební (de  nující zp sob zkoušení a prokazování požadovaných vlastností)
normy hodnotové (požárn  technické vlastnosti vybraných konstrukcí a hmot)
normy p edm tové (technické podmínky požárn  bezpe nostních za ízení)

V sou asné dob  probíhá v zemích EU intenzivní tvorba harmonizovaných technických norem požární 
bezpe nosti staveb jako základ pro realizaci základních požadavk  tzv. CPD sm rnice. Hlavním cílem této 
sm rnice je harmonizovat národní legislativu zemí EU tak, aby pro stavby byly používány pouze výrobky, které 
by spl ovaly ze základních požadavk  též následující požadavky požární bezpe nosti:
- zachování nosnosti a stability konstrukcí po ur itou dobu, 
- omezení vzniku a ší ení požáru a jeho zplodin uvnit  stavby, 
- omezení ší ení požáru mimo stavbu, 
- možnost evakuace osob a zví at, 
- umožn ní bezpe ného zásahu požárních a záchranných jednotek.

3.2 Klasifi kace stavebních výrobků podle tříd reakce na oheňfi
Závažnou sou ástí harmonizovaných evropských norem je nový klasi  ka ní systém stavebních hmot (výrobk ) 
podle jejich p edpokládané t ídy reakce na ohe , tzv. EUROT ÍDY a nové související zkušební normy EN.

Nový klasi  ka ní systém získal právní rámec publikací v Úst edním v stníku EU. Byl kompletován a imple-
mentován jako norma EN 13 501-1, p ijata v R v roce 2003. Odstra uje v dané oblasti principiální rozdíly v 
národních systémech zemí EU, jako závažnou p ekážku ve vzájemném obchodu. Další jeho výhodou je p esn jší 
hodnocení stavebních výrobk . Podle nových zkušebních norem se t sn ji blíží výsledk m velkorozm rových 
zkoušek, tj. chování p i reálném požáru. 

Zkušební metody pro pot ebu klasi  kace, klasi  ka ní kritéria, nové EUROT ÍDY a jejich zna ení jsou 
p ehledn  uvedeny v tabulce .1.

Pro klasi  kaci stavebních výrobk  podle jejich reakce  na ohe  jsou využívány výsledky zkoušek podle následu-
jících evropských norem:
1. SN EN ISO 1182:2002 Zkouška neho lavosti
Pomocí této zkoušky budou ur ovány výrobky, které nebudou p ispívat nebo budou p ispívat pouze nevýznamn  
k požáru, a to bez ohledu na zp sob jejich použití v praxi. Zkouška se používá spole n  se zkouškou podle EN 
ISO 1716 pro klasi  kaci stavebních výrobk  do t íd A1, A2, A1   a A2  .

2. SN EN ISO 1716:2002 Stanovení spalného tepla
Pomocí této zkoušky se stanoví maximální množství tepla uvoln ného p i úplném sho ení výrobku, a to bez 
ohledu na zp sob jeho použití v praxi. Zkouška se používá spole n  se zkouškou podle EN ISO 1182 pro kla-
si  kaci stavebních výrobk  do t íd A1, A2, A1   a A2  .

3. EN 13823:2002 Zkouška jednotlivým ho ícím p edm tem (dále jen SBI)
Pomocí této zkoušky se hodnotí p ísp vek výrobku k rozvoji požáru, je-li vystaven tepelnému ú inku 
odpovídajícímu jednotlivému ho ícímu p edm tu umíst nému v rohu místnosti v blízkosti zkoušeného výrobku. 
Zkouška se používá pro klasi  kaci do t íd A2, B, C a D. Za zvláštních podmínek kombinace složek nehomogen-
ního výrobku je využitelná taktéž pro klasi  kaci do t ídy A1.

ZAJIŠTĚNÍ POŽÁRNÍ ODOLNOSTI DŘEVOSTAVEB CEMENTOTŘÍSKOVOU DESKOU



5

ZAJIŠTĚNÍ POŽÁRNÍ ODOLNOSTI DŘEVOSTAVEB CEMENTOTŘÍSKOVOU DESKOU

Obr.4: Vzorek desky CETRIS p i testu SBI – EN 13 823

4. EN ISO 11925-2:2002 Zkouška zápalnosti malým zdrojem plamene (dále jen zkouška zápalnosti)
Touto zkouškou se stanoví zápalnost výrobku p i p sobení malého plamene. Zkouška se používá pro klasi  kaci 
do t íd B, C a D, E, B  , C  , D   a E  .

i ho ení užitím zdroje sálavého tepla” 
(dále jen zkouška radia ním panelem). Zkouška se používá pro klasi  kaci do t íd A2  , B  , C   a D  . Touto 
zkouškou se stanoví kritický tepelný tok, pod kterým se již plameny po vodorovném 

Neho lavost a spalné teplo jsou materiálové charakteristiky a jsou tedy nezávislé na zp sobu použití staveb-
ního výrobku v praxi.

Pro klasi  kaci stavebních výrobk  podle jejich reakce  na ohe  se hodnotí následující kritéria:



6

Tabulka . 1

Poznámky k tabulce .1:
(1) pro homogenní výrobky a podstatné složky nehomogenních výrobk ,
(2)  pro jakékoliv vn jší nepodstatné složky nehomogenních výrobk ,
(2a) alternativn  jakákoliv nepodstatná složka, mající PCS 2 MJ/m2 za p edpokladu, že výrobek vyhovuje 
  kritériím EN 13 823: FIGRA 20 W/s, LFS okraj vzorku a THR600 s 4 MJ a s1 a d0,
(3)  pro jakékoliv vnit ní nepodstatné složky nehomogenních výrobk ,
(4)  pro výrobek jako celek,
(5)  s1 = SMOGRA 30 m2/s2 a TSP600 s 50 m2, s2 = SMOGRA 180 m2/s2 a TSP600 s 200 m2, s3 = ne s1  
  nebo s2,
(6) d0 = neho ící kapky/ ástice v pr b hu 600 s (EN 13823), d1 = kapky/ ástice neho í déle než 10 s
  v pr b hu 600 s zkoušky (EN 13 823), d2= ne d0 nebo d1. P i klasi  kaci d2 nastává zapálení papíru
  (EN ISO 11 925-2),
(7) vyhovuje = nenastává zapálení papíru (neklasi  kuje se), nevyhovuje = nastává zapálení papíru (klasi  kace d2), 
(8) za podmínek p sobení plamene po povrchu a pokud je to vhodné vzhledem k  nálnímu použití výrobku,  
  jeho p sobení na okraj. 

ZAJIŠTĚNÍ POŽÁRNÍ ODOLNOSTI DŘEVOSTAVEB CEMENTOTŘÍSKOVOU DESKOU



7

ZAJIŠTĚNÍ POŽÁRNÍ ODOLNOSTI DŘEVOSTAVEB CEMENTOTŘÍSKOVOU DESKOU

Cementot ísková deska CETRIS® je klasi  kována na základ  provedených zkoušek podle výše uvedených 
norem.
 
Podle test  provedených v akreditované zkušebn je cementot ísková deska CETRIS® za azena do t ídy A2. 
Její dopl ková klasi  kace podle tvorby kou e je s1, podle plamen  ho ících kapek ( ástic) je d0, to znamená, 
že po úprav  je klasi  kace A2-s1,d0. Tento výsledek je platný pro klasi  kaci chování p i požáru s vyjímkou 
podlahových krytin.

3.3 Klasifi kace požární odolnosti stavebních konstrukcífi
Speci  ckou a rozhodující vlastností z hlediska stavebních konstrukcí je požární odolnost. Je vyjád ena asem 
(v minutách) a jedná se o dobu, po kterou jsou hodnocené konstrukce schopny odolávat ú ink m tzv. normové-
ho požáru, t.j. požáru, probíhajícího za p esn  de  novaných podmínek. Protože tyto parametry jsou pro r zné 
druhy stavebních konstrukcí speci  cké a liší se podle zp sobu namáhání té které konstrukce, je i zkušebních 
metodik a tedy i norem pro hodnocení t chto vlastností více.

Stanovení požární odolnosti se provádí bu  na základ  zkoušky nebo výpo tu, extrapolace a porovnání podle 
zkušebních norem a p edpis .

Klasi  kace požární odolnosti se provádí bu  na základ  zkoušky, v etn  podmínek p ímé aplikace, nebo 
zp soby rozší ené aplikace (výpo ty, extrapolace, apod.) autorizovanou osobou, která vystaví požárn  
klasi  ka ní osv d ení.

Pro klasi  kaci výsledk  požárních konstrukcí byla v tomto podkladu užita norma EN 13 501-2 Požární klasi  -
kace stavebních výrobk  a konstrukcí staveb - ást 2: Klasi  kace podle výsledk  zkoušek požární odolnosti.

Požární odolnost se uvádí v minutách v základní stupnici: 15, 30, 45, 60, 90, 120 a 180 minut. Hodnoty požární 
odolnosti jednotlivých mezních stav  jsou zna eny takto:
- R únosnost a stabilita- E celistvost
- I izola ní schopnost – mezní teplota na neoh ívaném povrchu
- W mezní hustota tepelného toku z neoh ívané strany
- S prostup zplodin ho ení 
    (…a ješt  další, mén  užívané)

Obr.5: Mezní stavy požární odolnosti
Pro každou konstrukci jsou v souladu s p íslušnou projektovou normou de  novány rozhodující mezní stavy a 
podle nich jsou potom vybírány vhodné konstrukce, nap .:

konstrukce, která spl uje požadavky t í základních mezních stav , t.j. stabilitu (R), celistvost (E) a izola ní 
 schopnost (I) vykazuje požární odolnost REI. Jedná se p evážn  o požadavky na nosné požárn  d licí 
 konstrukce, t.j. st ny a stropy



8

nenosné požárn  d lící konstrukce (vnit ní p í ky, podhledy ) mají de  novány požadavky na požární 
 odolnost pouze 2 mezními stavy, tedy celistvostí (E) a izola ní schopností (I), tedy EI

pro nosné ty ové prvky (nosníky a sloupy) se vyžaduje pouze únosnost a stabilita - R
požární uzáv ry, u kterých je vyžadována celistvost (E) a izola ní schopnost (I), d íve zna ené jako uzáv ry 

 typu PB se zna í podle SN 730810 jako uzáv ry typu EI, uzáv ry, d íve ozna ované jako PO, t.j. tam, kde  
 je vyžadována celistvost (E) a mezní hustota tepelného toku (sálání – W) se ozna ují jako uzáv ry typu EW.

P ed samotnou zkouškou požární odolnosti se nejprve p ipraví vzorek zkoušené stavební konstrukce. Velikost, 
provedení a uchycení do samotné zkušební pece p edepisují zkušební normy.
Zkušební vzorek je p i testu vystaven normovému požáru podle p edepsané teplotní k ivky.
 

Obr. 6: Normové teplotní k ivky

3.4 Požární odolnost stavebních konstrukcí opláštěných    
  cementotřískovými  deskami CETRIS®

První série test  byla zam ena na st nové konstrukce s d ev nou nosnou konstrukcí.  Zám rn  byly zkoušeny 
i „jednoduché“ st nové konstrukce bez vložené minerální izolace. Práv  u takových skladeb se na celkové 
požární odolnosti nejvíce podílí použitý deskový materiál na oplášt ní.

Na základ  t chto test  jsou de  novány nové skladby st n s r znou skladbou oplášt ní s požární odolností 
15 - 60 minut bez vložené minerální izolace. St ny s deskami CETRIS® s p ítomností d eva je možné díky 
p íznivému chování p i zkouškách za adit do t íd s p ísn jšími nároky na požární odolnost.  

Skladby st nových konstrukcí oplášt ných cementot ískovými deskami jsou uvedeny v etn  hodnot požární 
odolnosti v následující tabulce :

ZAJIŠTĚNÍ POŽÁRNÍ ODOLNOSTI DŘEVOSTAVEB CEMENTOTŘÍSKOVOU DESKOU



9

ZAJIŠTĚNÍ POŽÁRNÍ ODOLNOSTI DŘEVOSTAVEB CEMENTOTŘÍSKOVOU DESKOU

 

Druhá série zkoušek probíhala ve vodorovné zkušební peci, kde se ov ovalo chování zav šených podhled  
oplášt ných cementot ískovými deskami CETRIS®. Zvoleny byly skladby podhled  bez vložené minerální 
izolace, oplášt ní dv mi vrstvami desek CETRIS®tl. 12 mm. Pomocná konstrukce podhledu byla vytvo ena 
z d ev ných latí, pop ípad  z pozinkovaných CD pro  l . V obou p ípadech podhled bezpe n  odolal 
normovému požáru po dobu 30 minut – klasi  kace požární odolnosti t chto podhled  je vždy EI 30.

POD KOVÁNÍ
Práce byla realizována za  nan ního p isp ní Evropské unie v rámci projektu Partnerství v oblasti stavebnic-
tví a architektury, . projektu: CZ.1.07/2.4.00/17.0064.

LITERATURA
[1] Kolektiv autor , Katalog CETRIS Podklady pro projektování a realizaci. 
[2] Rastocky Štefan, Princípy európských klasi  ka ních noriem pre triedy reakcie na ohe  a požiarnou   
  odolnos . Konference Spole né aspekty požárníc ochrany v EU 2011
[3] Karpaš Jan, Požární odolnost d evostaveb, www.seidl.cz
[4] SN EN 13 501-1 Požární klasi  kace stavebních výrobk  a konstrukcí staveb - ást 1: Klasi  kace podle  
  výsledk  zkoušek reakce na ohe
[5] SN EN 13 501-2 Požární klasi  kace stavebních výrobk  a konstrukcí staveb - ást 2: Klasi  kace podle  
  výsledk  zkoušek požární odolnosti
[6] Ing. Pavel Hejduk, Ing. Anna Kuklíková, Ph.D. , Zkoušky požární odolnosti d evostavby, www.tzbinfo.cz

Ing. Miroslav Vacula, CIDEM Hranice, a.s. divize CETRIS, Nová 223, 753 01 Hranice, tel.: (+420) 581 676 393, 
e-mail: vacula@cetris.cz.

Martin Glos, CIDEM Hranice, a.s. divize CETRIS, Nová 223, 753 01 Hranice, tel.: (+420) 581 676 292, 
e-mail: glos@cetris.cz.



10

MATERIÁLY
NA BÁZI DŘEVA

D evo pat í k nejstarším a nejoblíben jším p írodním materiál m s nejvšestrann jším využitím. Postupné 
prohlubování poznatk  o struktu e d eva, chemickém složení, fyzikálních a mechanických vlastnostech vyvo-
lává intenzivní rozvoj techniky a technologie jeho zpracování a mnohostrannosti jeho využívání. D evo pro 
sv j p írodní charakter, p irozenou kresbu, p íznivé fyzikální vlastnosti, estetický vzhled, je žádaným prvkem 
životního prost edí lov ka. P edstavuje pružný, pevný a p itom lehký materiál, který má dobré teplotn  - 
izola ní vlastnosti, lehce se opracovává, tlumí vibrace, je odolný v i n kterým chemikáliím, relativn  dob e 
spojitelné a lehce manipulovatelné [1].

Protože d evo je materiál tvo ený z vláken, který sesychá/bobtná nejvíc ve sm ru kolmém na vlákna, lze 
rozm rové zm ny materiál  na bázi d eva minimalizovat vhodným konstruk ním ešením, nap íklad tzv. 
k ížovým lepením (lepením materiálu tak, že sm ry vláken jednotlivých lepených vrstev jsou na sebe kolmé). 
P i výrob  aglomerovaných materiál  se d evo nejd íve dezintegruje na drobné ásti, které se následn  spo-
jují do jednoho celku s uspo ádáním podle požadavk  na kone ný produkt. Tímto výrobním postupem lze 
dosáhnout nízké vlhkostní roztažnosti [2].

Materiály na bázi d eva také p ekonávají nehomogenitu p írodního d eva a rozši ují rozmanitost jednotlivých 
konstruk ních ešení. A koliv tyto materiály, stejn  jako použitá výrobní surovina, vykazují anizotropní cho-
vání, na rozdíl od d eva lze stupe  anizotropie kompozitních materiál  regulovat (nap íklad velikostí a ori-
entací d evních ástic). To je další podstatná výhoda t chto materiál , nebo  jejich vlastnosti v jednotlivých 
sm rech mohou být ízeny podle požadavk  na kone ný zp sob aplikace [2].

V sou asnosti se vzr stajícím technologickým a technickým rozvojem se množství konstruk ních materiál  
na bázi d eva stále rychleji zvyšuje. Nov  vznikající materiály mají speci  t jší vlastnosti odpovídající jejich 
r znorodým zp sob m využití. Vznikají kup íkladu kvalitn jší vod odolná lepidla a hydrofobiza ní p ídavky, 
které se používají u materiál  vystavených podmínkám trvale se m nící vlhkosti. Podobn  jako u ostatních 
stavebních materiál  je ale nutné respektovat jejich vlastnosti a používat konstruk ní ešení vhodná pro konkré-
tní zp soby aplikace. Jen v takovém p ípad  bude možné pln  využívat tuto obnovitelnou surovinu zajiš ující 
trvalý rozvoj ve stavebnictví – d evo – aniž by se snižovala kvalita a bezpe nost realizovaných staveb [3].

Pro výrobu kompozitních materiál  na bázi d eva se využívají také minerální pojiva. Tyto prop j ují kompozit-
ním materiál m vysokou odolnost proti vlhkosti (materiály pojené cementem), požární odolnost, zdravotní ne-
závadnost ai. Zap í i ují však také zna nou tvrdost desek a také jejich zna n  vyšší hmotnost. Lignocelulosová 
frakce (t ísky, vlákna) u t chto druh  desek slouží jako zpev ující prostorová sí  v p evažujícím minerálním 
pojivu. Jako toto pojivo bývá využíván p edevším cement nebo sádra. 

Portlandský cement je asto používaným druhem minerálního pojiva. Tuhne hydrata ní reakcí s vodou. Tvrd-
nutí cementu je výrazn  ovlivn no p ítomností tzv. inhibitor  v d evin  (t ísloviny, prysky ice a rozpustné 
polysacharidy), které mohou zp sobit zpomalení tuhnutí a snížení tvrdosti a pevnosti výsledného produktu. K 
výrob  desek pojených portlandským cementem jsou z domácích d evin vhodné smrk, jedle a topol. Nevýhodou 
materiál  pojených tímto pojivem je také dlouhá doba dozrávání po základním slisování.

Workshop Ing. Lenka Hrapková



11

MATERIÁLY NA BÁZI DŘEVA

Ho e natý (Sorel v) cement není tak náchylný na inhibitory p ítomné v d evin , proto je vhodný pro výro-
bu desek z ostatních druh  d evin. Ho e natý cement vytvrzuje kratší dobu než cement Portlandský. Jeho 
nedostatkem však je nižší odolnost proti vlhkosti a pov trnostním vliv m. 

Sádra m že být také využita pro výrobu kompozitních materiál  na bázi d eva. Jako pojivo jsou využívány 
t i druhy sádry, a to p írodní sádra (mletý sádrovec), ekosádra (odpad z odsi ování spalin v uhelných elek-
trárnách) nebo fosfosádra (odpadní produkt vznikající p i výrob  kyseliny fosfore né). Doba kone ného vyt-
vrzení takto pojených kompozitních materiál  na bázi d eva je výrazn  kratší než u desek pojených cementem. 
Vyrobené desky mají dobré mechanické vlastnosti, jsou neho lavé, dají se velmi dob e obráb t a povrchov  
dokon ovat. Mají však menší odolnost proti p sobení vysoké vlhkosti, a proto jsou ur eny zejména pro použití 
v interiéru. 

Velikost lignocelulosové frakce jako i jednotlivé pom ry lignocelulosové složky, minerálního pojiva, vody a 
doprovodných složek se liší jednak materiál od materiálu (podle požadovaných vlastností) a také mezi jednot-
livými výrobci. Nej ast jší použití t chto materiál  bývá ve stavebnictví a to jak v interiéru, tak i v exteriéru.

[1.] ÁSLAVA, Petr. KOMPOZITNÍ MATERIÁLY NA BÁZI D EVA. 
  In: Http://www.vizage.cz [online]. [cit. 2012-11-28]. 
  Dostupné z: http://www.vizage.cz/  les/KOMPOZITNI_MATERIALY_NA_BAZI_DREVA_WWW.pdf
[2.] BÖHM, Martin a Jan REISNER. Deskové materiály: P ehled nej ast jí používaných deskových materiál  
  z masivního a aglomerovaného d eva. In: Http://www.drevoportal.cz [online]. [cit. 2012-11-28]. 
  Dostupné z : http://www.drevoportal.cz/pro  special/ps-deskove-materialy/deskove-materialy
[3.] BÖHM, Martin, Jan REISNER a Jan BOMBA. Materiály na bázi d eva [online]. 1. vyd. Praha: ESKÁ  
  ZEMED LSKÁ UNIVERZITA V PRAZE, 2012, s. 183 [cit. 2012-11-28]. ISBN 978-80-213-2251-6.

Ing. Lenka Hrapková, Ústav základního zpracování d eva, Lesnická a d eva ská fakulta, Mendelova univerzita v Brn , 
Zem d lská 3, 613 00 Brno, tel.: (+420) 545 134 506, e-mail: lenka.hrapkova@mendelu.cz



12

VELOX A DŘEVOSTAVBY

1  ÚVOD
VELOX-WERK GmbH je rakouská rodinná  rma s desítkami let bohatých zkušeností ve stavebnictví. 
Spole nost dnes využívá detailn  propracovanou speciální technologii výroby stavebního systému VELOX, 
který je vhodný nejen pro realizaci objekt  bytové výstavby, ale lze ho použít tém  pro všechny druhy staveb. 

V sou asnosti žije v Rakousku na 50 tisíc rodin v domech a bytech postavených stavebním systémem VELOX a 
ro n  jich p ibývá více než 2 tisíce [5]. Touto technologií lze postavit libovolné objekty od obchodních staveb 
p es administrativní budovy a školy až po sportovní centra, hotely, nemocnice, ale i pr myslové a zem d lské 
stavby i protihlukové bariéry. Systém je rovn ž vhodný i pro nízkoenergetické i pasivní domy. Stavební sys-
tém VELOX, nazývaný také systémem ztraceného bedn ní ze št pkocementových desek, se postupem asu 
úsp šn  rozší il i mimo území Rakouska.

V rámci projektu „Partnerství v oblasti stavebnictví architektury se v prosinci 2012 studenti ú astní workshopu 
na téma Stavební ízení – získání stavebního povolení územního rozhodnutí: VELOX a d evostavby, který je 
po ádán na Lesnické a d eva ské fakult  Mendelovy univerzity v Brn . Cílem workshopu je seznámit studenty 
s kompletním stavebním systémem VELOX a s jeho výrobním programem, zejména s výrobky pro vytvá ení st n 
a strop  d evostaveb. Nedílnou sou ástí p ednášek je uvedení podrobných informací o skladbách obvodových 
i vnit ních st n, dále p iblížit hlavní zásady a postup výstavby se zam ením na problematiku p ípravy a po-
volování provád ní staveb.

2  HISTORIE FIRMY A SOUČASNOST 
Po átky  rmy VELOX sahají v Rakousku až do 50. let minulého století. P ed více než 40 lety p išel zakladatel 
 rmy, pan Franz Steiner, na myšlenku vyráb t ze zbytkového d eva izola ní desky a tak výnosn  zpracovávat 

d evité št pky z již existující pily. V roce 1956 byly vyrobeny první desky VELOX. Receptura, která byla po dlouhá 
léta vyvíjena bratrem zakladatele  rmy, panem Petrem Steinerem z stává ve své podstat  dodnes nezm n na.

V roce 1960 byl vynalezen a patentován systém ztraceného bedn ní VELOX. V roce 1967 byla instalována 
nová linka na výrobu desek s kapacitou 1 000 000 m² desek ro n . Základem vývoje byly bohaté zkušenosti 
Augusta Werkla, vedoucího výroby v letech 1956–1993.

V letech 1990–1995 se  rma VELOX-WERK vyvinula z rakouského výrobce stavebních desek v producen-
ta stavebních a izola ních systém . P sobí ve st ední a východní Evrop  a neustále se dynamicky rozvíjí. 

Na eském trhu se stavební systém VELOX objevuje od roku 1970, kdy se z n ho stav ly zejména školy a školky. 
V této dob  se však oproti rakouskému originálu nepoužívala tepeln -izola ní vrstva ze stabilizovaného poly-
styrenu na vn jších deskách. Také sou asná kvalita nových desek VELOX WSD 35 je vyšší než kvalita tehdy 
používaných desek [6]. 

V roce 1995 vznikla v Hranicích  rma VELOX-WERK s.r.o. (obr. 1), otev ení nové výrobny št pkocementových 
desek lze považovat za opravdový vstup originálního stavebního systému VELOX na eský trh. Již ve druhé 
polovin  roku byl závod schopen nabídnout na trh kompletní stavební systém VELOX. 

Workshop Pavel FRYDRYCH, Ing. Jitka ECHOVÁ



13

VELOX A DŘEVOSTAVBY 

    

Obr. 1: Výrobní závod Hranice, letecký pohled a sídlo rmy [4].

V roce 1997 byl p evzat druhý eský závod v Oslavanech. V letech 2003, 2006 a 2007 byl postupn  dodán 1. 
až 3. licen ní závod do Petrohradu [4]. 

Výrobce stavebního systému v eské republice,  rma VELOX-Werk s.r.o. má také právo užívat Evropský certi-
 kát shody CE, který má platnost pro území všech stát  Evropské unie [6]. 

B hem pom rn  krátké doby p sobení  rmy v R byla postavena celá ada zajímavých objekt  ze stavebního 
systému VELOX. Jako p íklad individuální výstavby rodinných dom  je uveden typový patrový d m – ABELE 
(obr. 2 a 3):
 
 

Obr. 2: Typový patrový d m ABELE – vizualizace a pohledy [2].



14

P dorysné rozm ry typového domu ABELE: 17,30x10,50 m. Zastav ná plocha dosahuje 168,00 m², obestav ný 
prostor 727,10 m³. Dispozice dvou podlažního domu je vyobrazena na obr. 3.

 
Obr. 3: Typový patrový d m ABELE – dispozice p ízemí a podkroví [2].

3  ŠTĚPKOCEMENTOVÁ DESKA A STAVEBNÍ SYSTÉM VELOX
Stavební systém VELOX, zvaný také systém ztraceného bedn ní, p edstavuje technologii monolitických staveb. 
P i této technologii se st ny a stropy betonují do p edem p ipraveného bedn ní ze št pkocementových desek 
VELOX, které se po vytvrdnutí betonu stávají trvalou sou ástí svislých i vodorovných konstrukcí [6].

D evo je výchozí surovinou pro výrobu desek VELOX (89%). D ev ná št pka se smísí s cementem (9%) a 
vodním sklem (2%). Cement zajiš uje pevnost a soudržnost desek. Sm s se plní do forem a stla uje vysokým 
tlakem. D ev ná št pka, cement a vodní sklo spolu vytvá ejí velmi pevný konstruk ní materiál (obr. 4, 5).
 

Obr. 4: Graf složení desky VELOX [8].

VELOX A DŘEVOSTAVBY 



15

VELOX A DŘEVOSTAVBY 

Složení desky – popis k jednotlivým ástem:
d evo smrkové ø 12 – 16 cm, nepoužitelné pro d eva skou výrobu, které se p ed užitím skladuje po dobu min. 

 4 m síc  na skládce d eva. D evo si odkor uje a št pkuje  rma VELOX-WERK s.r.o Hranice sama. K ra se 
 využívá pro vytáp ní výrobních prostor a sušárny ve zply ovacím kotli,

cement vysoké pevnosti spolu s vodou slouží ke stmelení d ev ných št pek a zárove  tvo í ideální povrch 
 pro nanesení omítky. Mimo to zajiš uje také neho lavost desek VELOX,

vodní sklo ve sm si zajiš uje odolnost proti d evokazným houbám a hmyzu stejn  tak jako odolnost proti 
 nasákavosti.

Ekologie a požadovaná životnost p edstavují pro VELOX již dlouhou dobu jednu z nejvyšších priorit. Díky 
použití d eva, které by jinak hnilo v lese nebo skon ilo v kamnech pro vytáp ní, p ispívá výroba desek VELOX 
také ke snižování emisí CO2. 
 

Obr. 5:
Stavební systém
VELOX [8]

Desky VELOX p ebírají vlastnost d eva, takže jsou velmi dob e opracovatelné. Lze je ezat, vrtat, sbíjet h ebíky, 
frézovat, šroubovat bez hmoždinek. Poréznost jejich povrchu zajiš uje jednak vynikající spojení s omítkou a 
betonem a zárove  dokonalé tlumící vlastnosti a pohlcování hluku.

Desky VELOX se vyrábí v základním rozm ru 2000x500 mm v n kolika ší kách a pevnostech podle zp sobu 
použití. Tím základním je použití desek VELOX jako ztraceného bedn ní st n, které je ur eno pro výstavbu 
všech typ  objekt . Velkou devizou stavebních systém  VELOX je použití vložené izolace z EPS a EPS Grey (U 
= 0,14 W/m²K), které v kombinaci s betonovým jádrem zajiš ují ideální složení st ny vedoucí k maximálnímu 
komfortu a klimatu bydlení a zárove  minimalizují náklady na provoz domu.

 Jednou z dalších d ležitých vlastností st n a strop  VELOX je také zvuková izolace, dosahující vynikajících 
parametr  díky již uvád né kombinaci desek VELOX, které jsou pohltivé a betonu, který zvuk odráží [8].

V celém výrobním procesu je zabezpe ena pr b žná kontrola dodržování technologie výroby desek, v etn  
výstupní kontroly rozm r , pevností desek a všech normových parametr . Desky musí být pravoúhlé, s plnými, 
nevydrolenými hranami, jejich ší ka, délka a tlouš ka musí ležet v normových tolerancích. Osv d ená tech-
nologie výroby spolu s d slednou kontrolou zabezpe uje vysokou kvalitu desek, a tím i výslednou kvalitu 
stavebního díla.

Zpracováním desek VELOX vznikají další prvky stavebních systém  VELOX, jsou to nap íklad stropní prvky, 
bedn ní v nc , p eklady, sloupy a r zné jiné prvky sloužící jako bedn ní k zalití betonem (obr 6). Jedním z 
t chto prvk  jsou lehké zvukov  izola ní p í ky VELOX, se zvukovou izolací 49 dB.



16

 

Obr. 6:  Použití desek VELOX pro suterén, p ízemí i podkroví v rámci hrubé stavby [2]
Desky VELOX (jedno a vícevrstvé) p edstavují základní prvek univerzálního stavebního systému VELOX, 
který eší stavbu komplexn . Desky VELOX jsou nejen „základním stavebním kamenem” stavebního systému 
VELOX, ale jejich kvalita a vlastnosti rozši ují možnosti i samostatného použití pro stavbu vnit ních p í ek, 
nadstavby dom , lehké stavby a vestavby všeho druhu, odhlu ení místností i budov, protihlukové st ny podél 
silnic a železnic.

Podrobn jší informace o stavebním systému VELOX, v etn  technických údaj  lze najít na stránkách  rmy 
VELOX [4]. 

4  PASIVNÍ DŮM ZE ŠTĚPKOCEMENTOVÝCH DESEK
V rakouském Grazu vznikla první energeticky efektivní studentská kolej Moserhofgasse z energeticky úsporného 
stavebního systému VELOX (pasivní d m postavený na základ  projektu architektonické kancelá e DI Erwin 
Kaltenegger a spole nosti GWS, Graz). Šest pater budovy slouží pro ubytování 87 student  (jedno až t íl žkové 
pokoje), nechybí ani spole enské prostory, kluby nebo  tness.

Jedná se o pln  podsklepenou vícepodlažní budovu (obr. 7) o celkové užitné ploše 2 250 m² s rozpo tovými 
náklady p ibližn  3,5 miliónu eur. Hmotnost konstrukce je 479 kg/m2.  Zvláštním rysem této budovy je vn jší 
tvar istého kvádru typický pro pasivní bytové domy, který je zárukou minimální zastav né plochy. Otev ené 
atrium se sklen nou st echou prostupuje všemi patry a tím proniká p irozené sv tlo až do nejnižších pater. 

VELOX A DŘEVOSTAVBY 



17

VELOX A DŘEVOSTAVBY 

V trání zajiš uje centrální rekupera ní jednotka, která získává energii prost ednictvím vým níku tepla a umí 
individuáln  ídit pokojovou teplotu. P íprava teplé vody je zajišt na solárními panely nebo dálkovým teplem. 
Budova dosahuje 970 z 1 000 možných bod  pro pasivní domy (podle rakouské energetické agentury Klima:
aktiv) [7].

Vn jší i vnit ní st ny objektu tvo í št pkocementové desky. Tlouš ka vn jší st ny bez omítky je 370 mm, její 
tepelný odpor je 5,4 m2.K/W a sou initel prostupu tepla U je 0,18 W/m2. K. Tepelná izolace vn jší st ny je z 
p nového polystyrenu o tlouš ce 150 mm. Index vzduchové nepr zvu nosti Rw st ny i s omítkou je 49 dB [7].
 
Nosná mezibytová p í ka z betonu jakosti C12/15 až C25/30 nemá armování. Jako povrchová úprava p í ek 
byla z obou stran (exteriéru i interiéru) zvolena sádrovápenná omítka. Nosné vnit ní st ny byly provedeny 
v souladu se zvukov izola ními požadavky na vlastnosti mezibytové p í ky konstrukcí VELOX TT 25, jejíž 
p edností je vysoká míra tlumení hluku – 60 dB [7]. 

Sloupy a okenní a dve ní p eklady jsou rovn ž ze stavebních systém  VELOX.
    

Obr. 7: Pasivní studentská kolej Graz, Rakousko, dodavatel  rma VELOX-WERK GmbH [7].

5  VELOX A DŘEVOSTAVBY
Trendem dnešní doby je mimo jiné stavba montovaných dom  založených na d ev ném nosném rámu. V rámci 
toho se  rma VELOX-WERK s.r.o. Hranice ú astní 3 projekt  výzkumu a výroby montovaných st n (použití 
št pkocementových desek na d evostavbu ve spolupráci s MSDK a VŠB Ostrava) a zvyšuje tak pov domí o 
použití desek VELOX pro jiné ú ely, než jen ztracené bedn ní. Jedná se jak o výrobu montovaných dom  sys-
témem Two by Four, tak výrobu systém  z prefabrikovaných panel . 

Je pot šitelné, že tyto systémy jsou velmi pozitivn  p ijímány uživateli dom , protože nabízejí mnohem vyšší 
hodnotu a vlastnosti než „klasické“ montované domy. N které z t chto technologií jsou dokonce patentov  
chrán né a sv tov  unikátní. Všechny jsou navíc základem pro stavbu pasivních dom  [8].

Skladba VELOX  prefabrikované st ny (obvodová st na), celková ší ka d = 250 mm, Sou initel prostupu tepla 
k = 0,17 W/m².K [8]:  

termofasáda s vyztužující sítí (40 mm fasádní minerální isola ní deska),
OSB 11 mm,
nosná d ev ná konstrukce 120x40 mm,
tepelná izolace 12 mm svisle kladená,



18

 parozábrana (PE – fólie 0,2 mm),
 horizontální d ev ný rošt 40x60 mm,
tepelná izolace 40 mm vodorovn  kladená,
cementošt pková deska 25 mm,
 sádrokarton 12,5 mm (do koupelny a WC vodovzdorný).

Desky pro vytvá ení p í ek: jednoduchá, rychlá, suchá výstavba p í ek tl. 50, 75 a 100 mm, p í ky dosahují již 
po jejich zhotovení kone né pevnosti, snadné provedení drážek vyfrézováním, mají pevný povrch.
   

Obr. 8: Použití štšt p ýpkocementových desek na ddd [ ]evostavbu [8].

     

Obr. 9: VELOX – prefabrikované st ny [8].

VELOX A DŘEVOSTAVBY 



19

VELOX A DŘEVOSTAVBY 

6  SYSTÉM TWO BY FOUR – PŘÍBĚH JEDNOHO DOMU
Postup montáže d evostavby je shrnut do fotogra  cké dokumentace na konkrétní realizaci domu (obr 10 až 14).
    

Obr. 10: Dovoz desek VELOX na stavbu pomocí nákladních aut s hydraulickou rukou [8].

Provedení oplechování a pokrytí st echy, následovalo zhotovení záklopu balkónu a za ala montáž z venkovní 
strany oplášt ní deskami VELOX. Následn  byly ukotveny hranoly, které ponesou VELOX desky v oblasti 
otvor  a vlastní obložení (na stojinách nast íkání montážní p nou, spojovací materiál – vruty 6/60 mm, spoje 
na sraz –  exibilní lepidlo).
    
 

Obr.11: Obložení st n a otvor  deskami VELOX [8].



20

    

Obr. 12: Nachystané instalace a kone ná úprava vnit ních st n [8].

Okenní otvory obložen VELOX deskami, širší spáry jsou zap n ny montážní p nou pomocí montážní pistole 
(obr. 13).
 

Obr. 13: Obložení VELOX deskami okenních otvor  [8].

    

Obr. 14: Montáž hrubé stavby je u konce [8].

VELOX A DŘEVOSTAVBY 



21

7  ZPŮSOB POVOLOVÁNÍ STAVEB PROVÁDĚNÝCH SYSTÉMEM VELOX
P íprava a povolování staveb postavených stavebním systémem VELOX probíhá tak, jak je b žnou praxí v R 
(zákon . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním ádu), tzn. jak ohlášením, tak procedurou staveb-
ního povolení. Ve stavebním zákonu dochází od 1. ledna 2013 k podstatným zm nám, které mimo jiné upravují 
územní a stavební ízení, tedy zejména postup umis ování staveb, využití území, povolování staveb a terénních 
úprav [1].

Jelikož  rma VELOX-Werk s.r.o. dodává materiál na stavby po celém území R, p enechává zajišt ní povolení 
ke stavb  jednak stavebník m nebo partnerským dodavatelským  rmám (pokud provád jí celou stavbu) ve 
spolupráci s projektanty nebo inženýrskými  rmami. Samoz ejmostí pro získání povolení ke stavb  je kvalitní 
projektová dokumentace, která je mimo dodávky a montáže systému VELOX astou sou ástí dodávky partner . 
Tato dokumentace je vždy kompletní v etn  umíst ní objektu na pozemku, zprávy požární ochrany staveb apod.

VELOX je závod vyráb jící stavební materiály a nabízející stavební ešení jak pro individuální výstavbu rodin-
ných dom , tak pro p dorysn  i výškov  náro né stavby ob anské, pr myslové i zem d lské. Stavební systém 
rozši uje možnosti použití i u nástaveb a vestaveb objekt  všeho druhu, lze jimi provád t odhlu n ní výrobních 
hal a umož uje provád t dodate né úpravy i v pr b hu stavby. P esné rozm ry desek zajiš ují p i výstavb  
velkou rovinatost a kolmost staveb, ímž dochází k výrazné úspo e omítkových hmot. Výchozím materiálem pro 
všechny výrobky je mineralizovaná št pkocementová deska. Název  rmy se odvozuje z latinského slova “VE-
LOX”, což znamená “rychlý, hbitý”. Tak se do názvu  rmy dostala i podstatná p ednost stavebního systému 
VELOX, totiž jeho rychlé a nekomplikované zpracování [9]. 

Použití stavebního systému VELOX je zárukou zdravého a ekonomického bydlení.

POD KOVÁNÍ
práce byla realizována za  nan ního p isp ní Evropské unie v rámci projektu Partnerství v oblasti stavebnictví 
a architektury, . projektu: CZ.1.07/2.4.00/17.0064.

LITERATURA
[1] ÚZ . 922 – Stavební zákon 2013 podle stavu k 1. 1. 2013 (redak ní uzáv rka 1. 11. 2012). První vydání. 
Ostrava – Hrab vka: Sagit, 2012. 96 s. ISBN 978-80-7208-945-1. Zm ny p edpis , ke kterým došlo od posled-
ního vydání ÚZ . 922 – Stavební zákon 2013 podle stavu k 1. 1. 2013.
[2] http://www.hoffmann.cz/rodinny-dum-abele
[3] http://www.velox.cz/cs/referencni-stavby/
[4] http://www.velox.cz/cs/o-  rme/
[5] Informa ní katalog – Podklady pro projektování a realizaci staveb. Vydavatel: VELOX-WERK s.r.o., 
B lotínská 288, 753 01 Hranice, odborný garant: Pavel Frydrych, 14. dopln né vydání, CZPPPA4/04.12/2.0/W110.
[6] http://www.hoffmann.cz/stavebni-system-velox
[7] http://www.asb-portal.cz/stavebnictvi/pasivni-domy/pasivni-dum-ze-stepkocementovych-desek-2614.
html, Michal Stružka Autor spolupracuje s  rmou VELOX-Werk, s. r. o., ¬Hranice.
FOTO: archiv VELOX
[8]  remní prezentace VELOX-WERK s.r.o., B lotínská 288, 753 01 Hranice – Pavel Frydrych  
[9]  http://stavba.tzb-info.cz/cihly-bloky-tvarnice/6256-velox-prispiva-k-ochrane-klimatu

Pavel Frydrych, VELOX-WERK s.r.o., B lotínská 288, 753 01 Hranice, tel.: (+420) 581651399, e-mail: technik @velox.cz
Ing. Jitka echová, Ústav základního zpracování d eva, Lesnická a d eva ská fakulta, Mendelova univerzita v Brn , 

Zem d lská 3, 613 00 Brno, tel.: (+420) 545 134 162, e-mail: cech@mendelu.cz.

VELOX A DŘEVOSTAVBY 



22

ZÁKON Č. 183/2006 Sb.,
O ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ

A STAVEBNÍM ŘÁDU
(stavební zákon) po novele č. 350/2012 Sb.

1  ÚVOD
Dne 1. 10. 2012 podepsal prezident republiky novelu zákona . 183/2006 Sb., o územním plánování a staveb-
ním ádu (stavební zákon). Novela se 243 zm novými body, která vyšla ve Sbírce zákon  22. íjna 2012 pod 
íslem 350/2012 Sb. a nabyla ú innosti dne 1. 1. 2013, zajisté pat í k nejzásadn jším zm nám stavebního 

zákona od jeho p ijetí v roce 2006.

Cílem novely je urychlit, zjednodušit a zlevnit p ípravu a povolování jednotlivých staveb. Rozši uje se 
tak nap íklad vý et staveb, které nebudou vyžadovat územní rozhodnutí ani územní souhlas, významn  je 
zjednodušen a zkrácen postup po izování územních plán , sjednocují se procesní postupy p i ohlašování a ko-
laudování staveb, p i povolování zm ny ú elu užívání a odstran ní staveb, je upraveno vydání certi  kátu au-
torizovaného inspektora zp sobem omezujícím možnosti zneužití. (www.sta.sagit.cz, prosinec 2012) apod. [6]

Publikace „ÚZ . 922 – Stavební zákon 2013“ [2, 3–5] neobsahuje provád cí vyhlášky, které se budou postupn  
ve vazb  na novelu stavebního zákona k 1. 1. 2013 m nit.

2  VÝBĚR NĚKTERÝCH DŮLEŽITÝCH ZMĚN NOVELY STAVEBNÍHO 
  ZÁKONA č. 183/2006 SB., o územním plánování 
  a stavebním řádu [1]:
2.1 
Již v úvodní ásti novely byly dopln ny a nov  formulovány n které pojmy, mezi nimiž nejpodstatn jší je nová 
de  nice zastav né plochy pozemku (§ 2 odst. 7), která je sou tem všech zastav ných ploch jednotlivých staveb. 
Zastav nou plochou stavby se rozumí plocha ohrani ená pravoúhlými pr m ty vn jšího líce obvodových kon-
strukcí všech nadzemních i podzemních podlaží do vodorovné roviny. Plochy lodžií a arký  se zapo ítávají. 
U objekt  poloodkrytých (bez n kterých obvodových st n) je zastav ná plocha vymezena obalovými arami 
vedenými vn jšími líci svislých konstrukcí do vodorovné roviny. U zast ešených staveb nebo jejich ástí bez 
obvodových svislých konstrukcí je zastav ná plocha vymezena pravoúhlým pr m tem st ešní konstrukce do 
vodorovné roviny.
 

2.2 
Dále stavební zákon de  nuje stavbu jako veškerá stavební díla, která vznikají stavební nebo montážní tech-
nologií, bez z etele na jejich stavebn  technické provedení, použité stavební výrobky, materiály a konstrukce, 
na ú el využití a dobu trvání (§ 2 odst. 3).  Nov  za stavbu se považuje také výrobek plnící funkci stavby.

Workshop Ing. Jitka echová



23

ZÁKON Č. 183/2006 Sb., O ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍM ŘÁDU (STAVEBNÍ ZÁKON) PO NOVELE Č. 350/2012 Sb.

2.3
Úprava výkonu ve ejné správy na úseku stavebního zákona – dochází ke zp esn ní podmínek pro vydávání 
závazných stanovisek a stanovisek dot ených správních orgán  (jedno z klí ových ustanovení SZ – § 4).
 

2.4
Ve stávajícím § 13 byly nov  vyjmenovány obecné stavební ú ady a byl vložen nový § 13a, který stanovuje 
kvali  ka ní požadavky pro výkon innosti na obecném stavebním ú adu.

2.5
Významn  je zkrácen a zjednodušen postup po izování územních plán , také ú ast ve ejnosti p i územním 
plánování je zna n  rozší ena.

2.6
áste né integrování procesu EIA (vliv staveb na kvalitu životního prost edí) do procesu stavebního ízení 

snad p isp je ke zjednodušení procesu stavebního práva z pohledu investor  a stavebník  (§87 odst. 4, ve 
kterém novela zakotvuje povinnost stavebního ú adu rozhodnout v jednoduchých v cech bez zbyte ného odkla-
du, nejdéle však do 60 dn  ode dne zahájení územního ízení, ve zvláš  složitých p ípadech nejdéle do 90 dn ).

2.7
Nová právní úprava problematiky stavebního zákona v oblasti umis ování staveb (územní souhlas – § 96, 
územní ízení – § 84 až 94).

2.8
Povolování provád ní staveb (zejména § 105 až § 107 – ohlášení stavebnímu ú adu, navazuje § 108 až § 115 
– stavební ízení a § 117 – povolování staveb na základ  certi  kátu autorizovaného inspektora).



24

2.9 
Užívání a odstra ování staveb – § 119 až 124 a § 129 (zejména podstatné rozší ení d vod  pro na ízení 
odstran ní stavby oproti platné právní úprav ).
 

2.10 
Zm ny p íslušných povolovacích ustanovení stavebního zákona – jedná se zejména o klí ová ustanovení § 79, 
80, 81, 96, 103 a 104 (zejména v § 79, § 103 a § 104 dochází ke zcela zásadním zm nám oproti platné právní 
úprav ).

2.11 
ást druhá až trnáctá novely stavebního zákona m ní nap íklad zákon o požární ochran , zákon o ochran  

p írody a krajiny, zákon o výkonu povolání autorizovaných architekt  a o výkonu povolání autorizovaných 
inženýr  a technik  inných ve výstavb , zákon o posuzování vliv  na životní prost edí, atomový zákon, ener-
getický zákon, vodní zákon a mimo jiné m ní také zákon o správních poplatcích.
 

2.12 
Podstatné zvýšení správních poplatk  za vydání správních rozhodnutí nebo souhlas  oproti stávající úprav . 
U n kterých staveb, nap íklad výrobních prostor, m že sou et poplatk  (umíst ní stavby, územní rozhodnutí, 
stavební povolení a p ípadn  kolaudace) dosáhnout až zhruba t iceti tisíc korun oproti stávajícímu obnosu 
kolem tisíce korun. Malá ukázka ( ást 14, l. XIX):   
  

 

Lze tedy konstatovat, že doba, kdy bylo možné vydávat územní rozhodnutí za ástku 500 K , už je jen dávnou 
minulostí.

ZÁKON Č. 183/2006 Sb., O ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍM ŘÁDU (STAVEBNÍ ZÁKON) PO NOVELE Č. 350/2012 Sb.



25

ZÁKON Č. 183/2006 Sb., O ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍM ŘÁDU (STAVEBNÍ ZÁKON) PO NOVELE Č. 350/2012 Sb.

3  ZÁVĚR
Ve ejným zájmem by m lo být, aby v R vznikaly a byly užívány stavby, které budou p i respektování ho-
spodárnosti spl ovat základní požadavky, kterými jsou mimo mechanickou odolnost a stabilitu, požární 
bezpe nost, ochranu proti hluku, bezpe nost p i užívání a úsporu energie a tepelnou ochranu také požadavky 
pro ochranu zdraví, zdravých životních podmínek a životního prost edí. To lze zajistit tím, že realizace t chto 
staveb bude v souladu s územním plánem, územním rozhodnutím a v souladu se všemi vyhláškami a p edpisy 
platnými na území eské republiky.

Nedostatek stavebního zákona, tohoto významného právního p edpisu, v systému ve ejné správy dojista 
klí ového, lze spat ovat p edevším v nedotaženosti d sledného prosazování odpov dnosti odborn  zp sobilých 
osob za výkon kontrolních inností, resp. dozor  i dohled  (vady staveb a možnosti vzniku škod, resp. ná-
pravných opat ení jsou jednou ze základních skute ností, která by se m la d sledn  sledovat a zárove  pro-
sazovat nápravu). 

V sou asné dob  probíhá v R celá ada seminá  a školení [7], které si kladou za cíl objasnit velkou novelu 
stavebního zákona nejen pracovník m v investi ní výstavb , ale i zam stnanc m stavebních ú ad  všech stup . 
Cílem novely bylo urychlit, zjednodušit a zlevnit p ípravu a povolování jednotlivých staveb. Zbývá snad jen 
pop át stavebnímu právu, aby koncepce novelizace SZ 2013 byla tentokrát dostate n  promyšlená a umožnila 
tak legislativn  i technicky provád t jednotlivá ustanovení.

POD KOVÁNÍ
práce byla realizována za  nan ního p isp ní Evropské unie v rámci projektu Partnerství v oblasti stavebnictví 
a architektury, . projektu: CZ.1.07/2.4.00/17.0064.

Autorka d kuje Ing. Petru Ovesnému za poskytnutí materiál  [1] odborného seminá e pracovník  stavebních 
ú ad  z prosince 2012 (Stavební zákon po novele . 350/2012 Sb.) a konzultaci problematiky umis ování, po-
volování, užívání a odstra ování staveb podle novely stavebního zákona.

LITERATURA
[1] 350/2012 Sb. ZÁKON ze dne 19. zá í 2012, kterým se m ní zákon . 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním ádu (stavební zákon), ve zn ní pozd jších p edpis , a n které související zákony.   
[2] ÚZ . 922 – Stavební zákon 2013 podle stavu k 1. 1. 2013 (redak ní uzáv rka 1. 11. 2012). První vydání. 
Ostrava – Hrab vka: Sagit, 2012. 96 s. ISBN 978-80-7208-945-1. Zm ny p edpis , ke kterým došlo od posled-
ního vydání ÚZ . 922 – Stavební zákon 2013 podle stavu k 1. 1. 2013:
[3] 458/2012 Sb. VYHLÁŠKA ze dne 17. prosince 2012, kterou se m ní vyhláška . 500/2006 Sb., o územn  
analytických podkladech, územn  plánovací dokumentaci a zp sobu evidence územn  plánovací innosti.  
[4] 431/2012 Sb. VYHLÁŠKA ze dne 26. listopadu 2012, kterou se m ní vyhláška . 501/2006 Sb., o obecných 
požadavcích na využívání území, ve zn ní pozd jších p edpis . 
[5] 405/2012 Sb. ZÁKON ze dne 25. íjna 2012, kterým se m ní zákon . 184/2006 Sb., o odn tí nebo omezení 
vlastnického práva k pozemku nebo ke stavb  (zákon o vyvlastn ní), zákon . 357/1992 Sb., o dani d dické, 
dani darovací a dani z p evodu nemovitostí, ve zn ní pozd jších p edpis , a zákon . 416/2009 Sb., o urychlení 
výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury, ve zn ní zákona . 209/2011 Sb.  
[6] www.sta.sagit.cz, prosinec 2012
[7] www.betonconsult.cz/kurzy, leden 2012
[8] obrázky z archivu autorky



26

MÁM STAVEBNÍ POVOLENÍ !!!

 

ZÁKON Č. 183/2006 Sb., O ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍM ŘÁDU (STAVEBNÍ ZÁKON) PO NOVELE Č. 350/2012 Sb.

Ing. Jitka echová, Ústav základního zpracování d eva, Lesnická a d eva ská fakulta, Mendelova univerzita v Brn , 
Zem d lská 3, 613 00 Brno, tel.: (+420) 545 134 162, e-mail: cech@mendelu.cz.



27

ZÁKON Č. 183/2006 Sb., O ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍM ŘÁDU (STAVEBNÍ ZÁKON) PO NOVELE Č. 350/2012 Sb.

POZNÁMKY
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



28

POZNÁMKY
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁNÍ

IS 0-905391-8-1SBN 978-80

PartnersPartners

MoravskoslMoravskosl

Vysoká škola bá skVysoká škola bá sk
Mendelova uniMendelova uni

MoraMora


